
DC\1041067CS.doc PE542.893v01-00

CS CS

EVROPSKÝ PARLAMENT 2014 - 2019

15.12.2014 0014/2014

PÍSEMNÉ PROHLÁŠENÍ
předložené v souladu s článkem 136 jednacího řádu

o přeplněnosti věznic v EU

Nicola Caputo (S&D), Miriam Dalli (S&D), Aldo Patriciello (PPE), 
Michela Giuffrida (S&D), Nicola Danti (S&D), Isabella De Monte (S&D), 
Eleonora Forenza (GUE/NGL), Barbara Spinelli (GUE/NGL), Caterina 
Chinnici (S&D), Kashetu Kyenge (S&D), Paolo De Castro (S&D), 
Massimo Paolucci (S&D), Karima Delli (Verts/ALE) 

Platné do: 15. 3. 2015



PE542.893v01-00 2/2 DC\1041067CS.doc

CS

0014/2014

Písemné prohlášení podle článku 136 jednacího řádu Parlamentu o přeplněnosti věznic 
v EU1 

1. V nedávné zprávě výboru pro právní záležitosti Rady Evropy je za hlavní problém 
evropských věznic považována jejich přeplněnost. Zpráva poukazuje na to, že v Itálii se 
ve věznicích, které měly při zajištění přijatelných podmínek pojmout 100 vězňů, tísní 153 
vězňů, zatímco na Kypru je to 151, v Řecku 123 a ve Francii 108 vězňů.

2. Většině členských států se nedaří plnit minimální evropské standardy stanovené 
v Evropských vězeňských pravidlech, která vypracovala Rada Evropy. 

3. Je třeba bezodkladně přijmout příslušná opatření, aby se zabránilo úmrtím či újmám na 
zdraví z důvodu kritické přeplněnosti věznic. Nečinnost v této situaci povede mimo jiné 
ke zvýšení rizika přenosu nakažlivých chorob a vyššímu počtu sebevražd. Věznice 
zároveň nebudou moci vězňům zajistit odpovídající lékařskou péči ani péči o duševní 
zdraví.

4. Komise se proto vyzývá, aby prozkoumala veškeré dostupné prostředky, jimiž by bylo 
možné podpořit členské státy v tom, aby zlepšily podmínky ve věznicích, a to 
i prostřednictvím vhodných iniciativ na výstavbu věznic a rozvoj trestů, které by byly 
alternativou k trestům odnětí svobody, vzhledem k tomu, že EU přikládá velký význam 
dodržování základních práv.

5. Toto prohlášení je spolu se jmény signatářů předáno Radě a Komisi.

1 Pokud v souladu s čl. 136 odst. 4 a 5 jednacího řádu Parlamentu prohlášení podepíše většina všech poslanců 
Parlamentu, prohlášení je zveřejněno v zápisu z jednání se jmény signatářů a zasláno adresátům, aniž by bylo pro 
Parlament závazné.


